REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. BOSCO COSTA)

Requer informações ao Ministério da
Infraestrutura a respeito de processo de
impressão da Carteira Nacional de
Habilitação.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da

Infraestrutura, no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao seguinte:

1. Qual o procedimento usado no processo de impressão

da Carteira Nacional de Habilitação (CNH)?

2. Como é o processo de seleção e autorização das

gráficas habilitadas para a impressão?

3. Quais são as gráficas habilitadas?

JUSTIFICAÇÃO

A finalidade deste requerimento é solicitar a V. Exª. que sejam

enviadas informações a respeito de como é executado o processo de

impressão da Carteira Nacional de Habilitação (CNH). Além disso, também

requeremos informações sobre como são selecionadas e quais são as gráficas

habilitadas para tal processo.

Entendemos que é obrigação deste Parlamento ter ciência de

atos referentes à promoção e ao funcionamento do Sistema Nacional de

Trânsito, assim como de realizar seu devido e regular acompanhamento.

2

Nesse sentido, na condição de membro da Comissão de

Viação e Transportes desta Câmara dos Deputados, sou então levado a

apresentar este requerimento ao Ministério de Estado da Infraestrutura, com o

qual busco obter informações atualizadas sobre o assunto mencionado.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado BOSCO COSTA